

Fanger paa Hedearbejde.

Den i 1899 paabegyndte Anvendelse af Fanger fra Horsens Strafanstalt til forskellige Kultiveringsarbejder paa den jyske Hede omtaltes senest i Aaret 1901 *) og er siden gaaet sin regelmæssige Gang, saaledes at der hvert Aar blandt de til mindst 2 Aar dømte Fanger er udvalgt 20 fra Straffens sidste Stadier, som har udstaaet det meste og mindst $7/12$ af deres Straffetid.

Efter de gjorte, for alle Parter tilfredsstillende Forsøgere de oprindelige Betingelser for Deltagelse i disse Kam-pagner ved kgl. Anordning af 14. Maj 1907 **) blevne saaledes lempede, bl. a. ved Straffetidens Nedsættelse til $1\frac{1}{2}$ Aar, at man i 1907 har kunnet udsende 40 Fanger til Hedekulturarbejder. Disse har været delte i 2 Hold paa 20 Fanger. Det ene Hold har arbejdet i Deibjerg, Gedhus og Myremalms Plantager fra 17. April til 9. Oktober ved Gravning af Render til Planter, Lyngpresning, Kulegravning til Pilekultur, Gravning af Grøfter m. m., medens det andet Hold har arbejdet fra 4. Juni til 9. Oktober i Kølseng Mergelleje ved Gravning af Mergel, som derefter læssedes paa Jernbanevogne for ad et Sidespor at føres til de mergelfattige Egne mellem Viborg og Herning og anvendes til Hedens Opdyrkning dør.

*) Bd. 24, S. 66 ff.

**) Meddelt i Bd. 30, S. 142 ff.

Da den gamle primitive Fangebolig i Gedhus trængte stærkt til Fornyelse, er der nu opført en ny grundmuret Bygning, beliggende midt i Plantagerne, hvorved tillige er naaet en betydelig Forkortelse af Vejen til Arbejdspladserne, saaledes at ingen af disse nu ligger mere end 1 Kilometer fra Boligen, medens de fjerneste Arbejdspladser laa 3 Gange saa langt borte fra det gamle Gedhus; at dette er en betydelig Fordel, er indlysende, naar det betænkes, at Afstanden skal tilbagelægges 2 Gange hver For og Eftermiddag.

Ogsaa ved Kølseng Mergelleje har en Fangebolig maattet opføres.

Saavel Fangernes Arbejde som deres Sundhedstilstand har trods det i begge Henseender særdeles ugunstige Vejr været tilfredsstillende, hvorimod Disciplinen denne Gang har voldt nogle Vanskeligheder. 2 Fanger har saaledes maattet hjemsendes til Strafanstalten paa Grund af Trods og Opsætsighed, og 2 andre har under Arbejdet forsøgt at undvige; de blev dog indhentede af en Betjent efter at være forfulgte i Løb ca. 1½ Mil gennem Lyngen, opgav derefter Forsøget, transporteredes samme Dag tilbage til Strafanstalten, og straffedes disciplinært — Begivenheder, som naturligvis ikke kan andet end mane til den yderste Forsigtighed i Valget af de Fanger, der udsendes til Hedearbejde, og fremme Arbejdet paa Studiet af deres Karakter ved at give dette et nærliggende, praktisk Maal; de ere selvfølgelig anderledes, naar de føle Luft under Vingerne, end naar de sidde bag Murene.

S. Grundtvig.
